
Nº 84, sexta-feira, 3 de maio de 200224 2ISSN 1676-2347

Art. 3º Cumpre ao Órgão de pessoal da Secretaria de Estado
da Saúde, comunicar mensalmente à Coordenação Regional da FU-
NASA, no estado de Sergipe, a freqüência com as suas eventuais
ocorrências.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data com efeito
retroativo a partir de 26 de outubro de 2001.

RUI EDUARDO DE OLIVEIRA
(Of. El. nº 170)

COORDENAÇÃO REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA N o- 84, DE 25 DE ABRIL DE 2002

O Coordenador Regional da Fundação Nacional de Saúde no
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições e de acordo com a
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 431, de 12 de julho
de 2001, publicada no D.O.U de 16 subsequente, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 19.04.2002, ANA LUCIA OLI-
VEIRA SACRAMENTO, da função gratificada de Assistente da Co-
ordenação Regional da Fundação Nacional de Saúde no Estado do
Espírito Santo, FGR-2, código nº 50.1497, em virtude de sua remoção
para a Sede da FUNASA.

JOAO ISMAEL ORTULANE NARDOTO

COORDENAÇÃO REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2002

A COORDENADORA REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições e de acordo com a competência que lhe foi
subdelegada através da Portaria nº 289 de 06 de fevereiro de 1996,
publicada no Diário Oficial da União de 14 subsequente, com fun-
damento no artigo 215 da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 25245.004.964/2002-55, resolve:

No- 84 - Conceder pensão civil aos beneficiários do Instituidor CAR-
LOS ROBERTO SEABRA MARTINS, matrícula nº 0503315, Agente
de Saúde Pública, Classe "A", padrão III, a partir de 01.04.2002,
conforme relação abaixo:

BENEFICIÁRIOS
C O TA - PA RT E FUNDAMENTO LEGAL

ELENILDES FÉLIX BEZERRA MAR-
TINS

1/2 Art.217,IncisoI,alínea "a", da Lei
8 . 11 2 / 9 0 . 

JEFFERSON CARLOS BEZERRA
M A RT I N S 

1/6 Art.217,IncisoII,alínea"a" da Lei
8 . 11 2 / 9 0 . 

LIDIANA CRISTINA BEZERRA
M A RT I N S 

1/6 Art.217,IncisoII,alínea"a" da Lei
8 . 11 2 / 9 0 . 

ANGÉLICA MONIQUE BEZERRA
M A RT I N S 

1/6 Art.217,IncisoII,alínea"a" da Lei
8 . 11 2 / 9 0 . 

A COORDENADORA REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições e de acordo com a competência que lhe foi
subdelegada através da Portaria nº 289 de 06 de fevereiro de 1996,
publicada no Diário Oficial da União de 14 subsequente, com fun-
damento no artigo 215 da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 25245.003395/98-56, resolve:

No- 97 - Retificar a Portaria de Concessão de Pensão Civil nº 54,
concedida a LETÍCIA MARIA GOMES DE FIGUEIREDO, publi-
cada no Diário Oficial da União nº 60, de 28/03/2002, onde se lê:
"...o art. 217, Inciso I, alínea "c", da Lei nº 8.112/90.", leia-se: "...Art.
5º, § 3º e § 4º, da Lei nº 4.069/62, de 11/06/62 e Art. 248, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 . " .

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições e de acordo com a competência que lhe foi
subdelegada através da Portaria nº 289 de 06 de fevereiro de 1996,
publicada no Diário Oficial da União de 14 subsequente, com fun-
damento no artigo 215 da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 25245.005.312/2002-38, resolve:

No- 98 - Conceder 100% (cem por cento) da pensão vitalícia a ODE-
TE MARIA DA CONCEIÇÃO BOAVENTURA, viúva do Instituidor
GERALDO JOSÉ BOAVENTURA, matrícula nº 0507884, Agente de
Saúde Pública, Classe "A", padrão III, a partir de 28.03.2001, de
acordo com o artigo 217, inciso I alínea "a", da Lei nº 8.112/90.

JÔNIA FRANCO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE SISTEMAS E REDES

ASSISTENCIAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO HOSPITALAR

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA
LARANJEIRAS

PORTARIA N o- 231, DE 25 DE ABRIL DE 2002

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
CARDIOLOGIA LARANJEIRAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso das atribuições conferidas pela PT/CGRH/SAA/MS NO 531,
de 30/12/98, publicada no BS/MS/CGSG/SAA nº 02, de 08/01/99 e
tendo em vista o que consta do Processo NO 25001/002106/2002-39;
resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez proporcional a GAR-
DENIA HERCULANO AN TO N Y, matrícula 3855759, (SIAPE 0630718),
ocupante do Cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível Intermediário,
Classe "A" , Padrão "III" , do Quadro de Pessoal Permanente do
Ministério da Saúde, lotada no Instituto Nacional de Cardiologia
Laranjeiras, com fundamento no artigo 40, inciso "I", da Constituição
Federal, alterado pelo artigo 1o da Emenda Constitucional No 20/98 e
artigo 186, inciso I da lei 8.112/90, com proventos mensais cor-
respondentes a 21/30 (vinte e um, trinta) avos do valor do seu cargo
efetivo, incorporando-se 18% (dezoito por cento) de Adicional por
Tempo de Serviço, com base nos artigos 67 e 244 da Lei 8.112/90 e
na Resolução 035/99 do Senado Federal, publicada no DOU, de
03/09/99, 160% da Gratificação de Atividade Executiva, Lei-Dele-
gada 13/92, 10 pontos da Gratificação de Desempenho de Atividade
Técnico Administrativa, artigo 5º, inciso "II" da Lei 10404, de
09/01/2002, publicada no DOU nº 7, de 10/01/2002 e, demais van-
tagens a que fizer jus.

CARLOS SCHERR
(Of. El. nº 149)

Ministério das Comunicações
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2002

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso da competência que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso
IV, da Constituição, resolve:

No- 676 - Cessar os efeitos da Portaria n.º 4, de 11 de janeiro de 2002,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subsequente, que de-
signou JOÃO ALBERTO REIS LUZ para responder interinamente
pela Delegacia deste Ministério no Estado do Amazonas.

No- 677 - EXONERAR BRUNO DA GAMA MONTEIRO do cargo
de Delegado Interino deste Ministério no Estado do Amazonas.

No- 678 - NOMEAR JOSÉ GOMES PIRES, para exercer, interi-
namente, o cargo de Delegado deste Ministério no Estado do Ama-
zonas, cumulativamente com o que atualmente ocupa.

JUAREZ QUADROS DO NASCIMENTO
(Of. El. nº 171/02/SE/MC)

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2002

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso da competência que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso
IV, da Constituição, resolve:

No- 679 - NOMEAR ANA CRISTINA BRANDÃO RIBEIRO SILVA,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador, código DAS
101.3, da Coordenação de Estudos e Tarifas, da Coordenação-Geral
de Tarifas, do Departamento de Controle do Sistema Postal, da Se-
cretaria de Serviços Postais deste Ministério, ficando exonerada do
que atualmente ocupa.

No- 680 - NOMEAR MARCELO DOS REIS GUIMARÃES FARIA,
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Elaboração
de Normas, código DAS 101.2, da Coordenação de Regulamentação
e Normas, da Coordenação-Geral de Políticas Postais, do Depar-
tamento de Planejamento do Sistema Postal, da Secretaria de Serviços
Postais deste Ministério, ficando exonerado do que atualmente ocu-
pa.

No- 681 - NOMEAR EDILBERTO LOPES DE OLIVEIRA, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Processos de
Radiodifusão Sonora Educativa, código DAS 101.1, da Divisão de
Radiodifusão Sonora Educativa, da Coordenação de Regime Legal de
Radiodifusão Sonora, da Coordenação-Geral de Outorga de Serviços
de Radiodifusão Sonora, do Departamento de Outorga de Serviços de
Radiodifusão, da Secretaria de Serviços de Radiodifusão deste Mi-
nistério.

No- 682 - EXONERAR GERALDO DONIZETE MENDES do cargo
de Assessor do Ministro, código DAS 102.4, deste Ministério.

No- 683 - NOMEAR LUIZ CARLOS DA FONSECA, para exercer o
cargo de Chefe do Serviço Jurídico, código DAS 101.1, da Delegacia
deste Ministério, no Estado de Minas Gerais.

No- 684 - EXONERAR BRUNO MONTARROIOS NETO ALMEIDA
do cargo de Auxiliar, código DAS 102.1, da Secretaria Executiva
deste Ministério.

JUAREZ QUADROS DO NASCIMENTO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 2 de maio de 2002

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n° 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor :

MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU, Secretário Executivo,
do Ministério das Comunicações, para participar da III Reunião de
Ministros de Tutela do Setor Postal dos Países da União Postal das
Américas, Espanha e Portugal - UPAEP, em Madri, ESPANHA, no
período de 07 a 11 de maio de 2002, trânsito incluído, com ônus, nos
termos do Art. 1°, Inciso IV do Decreto supracitado.

JUAREZ QUADROS DO NASCIMENTO
(Of. El. nº 175/02/SE/MC)

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 656, de 30 de abril de 2002, publicada no
Diário Oficial da União do dia 2 de maio de 2002, Seção 2, página
26, que nomeia LÚCIO DEMÉTRIO COSTI RIBEIRO, onde se lê:
para exercer o cargo de Assessor do Gabinete do Ministro, leia-se:
para exercer o cargo de Assessor do Ministro.

(Of. El. nº 174/02/SE/MC)

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA N o- 250, DE 30 DE ABRIL DE 2002

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto nos arts. 11 e 12 do Decreto-lei no 200, de 25 de fevereiro
de 1967, e no art. 3o da Portaria no 607, de 24 de abril de 2002,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de abril de 2002, re-
solve:

Art. 1o Subdelegar competência ao Secretário de Serviços
Postais, para a prática dos seguintes atos:

I - aprovar instruções e manuais relativos aos serviços pos-
tais;

II - aprovar métodos de acompanhamento das políticas ta-
rifárias e de preços de produtos e serviços, referentes aos serviços
postais.

Art. 2o Convalidar os atos a que se refere esta Portaria,
praticados anteriormente à vigência desta.

Art. 3o As competências delegadas nesta Portaria poderão
ser subdelegadas.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria no 57, de 17 de junho de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de junho de 1998, e a
Portaria no 243, de 11 de abril de 2002, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de abril de 2002.

MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2002

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES - ANATEL, Substituto, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 46, inciso IX, do Regulamento da Anatel,
aprovado pelo Decreto n.º 2.338, de 7 de outubro de 1997,

CONSIDERANDO deliberação do Conselho Diretor tomada
em sua Reunião n.° 206, de 30 de abril de 2002, nos termos do art.
35, inciso XIX do Regulamento, resolve:

No- 189 - NOMEAR EDILSON RIBEIRO DOS SANTOS para exer-
cer o Cargo Comissionado de Gerência Executiva, Código CGE I, na
Superintendência de Radiofreqüência e Fiscalização, da Agência Na-
cional de Telecomunicações.

MAURY CAETANO DE OLIVEIRA para exercer o Cargo
Comissionado de Gerência Executiva, Código CGE II, na Gerência
Geral de Fiscalização da Superintendência de Radiofreqüência e Fis-
calização, da Agência Nacional de Telecomunicações, ficando exo-
nerado do cargo comissionado que atualmente ocupa.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE para exercer o Cargo
Comissionado de Gerência Executiva, Código CGE III, no Escritório
Regional do Paraná - ER - 3, da Gerência Geral de Fiscalização da
Superintendência de Radiofreqüência e Fiscalização, da Agência Na-
cional de Telecomunicações, ficando exonerada do cargo comissio-
nado que atualmente ocupa.

glenda.souza
Realce




